
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rossa 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  N. 146 DEL 11/12/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SECONDA COPIA REGISTRO DI 
EMERGENZA STATO CIVILE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  DEMOGRAFICO E STATISTICO 

 
Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 
D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R.. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Rossa e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Considerato che il Comune di Rossa è entrato  in ANSC in data 26/03/2025;  
 
Vista la circolare n.64/2025 del Ministero dell’Interno che al punto 3 precisa che in caso di mancato 
o irregolare funzionamento dell’ANSC ovvero durante l’interruzione del sistema, le iscrizioni, le 
trascrizioni e le annotazioni degli atti vengono registrate cronologicamente su apposito registro di 
emergenza con l’indicazione della data e dell’orario dell’operazione e che la tenuta e la gestione 
dello stesso registro di emergenza restano disciplinate dalle norme vigenti in materia di registri 
analogici; 
 
VISTE le precisazioni fornite dal Ministero dell’Interno con nota del 30 Settembre 2025 in cui si 
specifica che il registro di emergenza deve essere in duplice copia;  
 
RISCONTRATA la necessità di provvedere alla fornitura della seconda copia del registro di 
emergenza di cui sopra, al fine di rispettare tutte le tempistiche previste per dare avvio alla 
funzionalità dello stesso;  
 
Richiesto  per le vie brevi un preventivo di spesa alla ditta Maggioli SpA con sede in Via del 
Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) -  C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, che ha 
fatto pervenire preventivo, assunto al prot. n. 2153in data odierna,  per un importo di euro 49,50 
oltre iva, per la fornitura di n.25 fogli di emergenza con frontespizio intestato e trasporto; 
 
Richiamato l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 relativo ad affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto fogli per 
registro di emergenza di stato civile;  

 la scelta dei contraenti viene effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

 l’importo del contratto è pari ad € 60,39, IVA e trasporto inclusi;  
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento.  
 
Acquisito il CIG tramite la piattaforma contratti pubblici messa a disposizione dall’ANAC – CIG: 
B98E07C47D; 
 
Accertata la regolarità contributiva attestata dal DURC Numero Protocollo INPS_47472833 scadenza 
validità 16/01/2026; 
 

 

D E T E R M I N A 

  
1. Di affidare alla Ditta Maggioli SpA con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) la fornitura 

della seconda copia dei fogli per registro di emergenza di stato civile  per la spesa 
complessiva di €  €. 60,39, IVA e trasporto inclusi; 

2. Di imputare l’importo di cui sopra nel Bilancio di Previsione 2025 come indicato nella 
tabella allegata all’attestazione di copertura finanziaria del servizio di ragioneria; 

3. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Firmato Digitalmente 
                                                                                                     DOTT. MICHELE ORSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


